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Oficio n® 596 Lapa, 18 de Outubro de 2007.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n® 113/2007,
que dispde sobre autorizacdo para Abertura de Crédito Adicional
Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgénica do

Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido, seja apreciado em
regime de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

:_-_.___._..
Miduel L. H. Batista

Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N° 113, DE 16 DE OUTUBRO DE 2007.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicdes legais, apresenta a consideragdo da Cémara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais), dentro da seguinte dotagao:

06.00- Secretaria de Saude

06.02- Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.094 — Autorizagao de Internamento Hospitalar - AlH

490: 3.1.90.04.00.00.1316 — Contratagao por Tempo Determinado.....R$ 85.000,00
584: 3.19.0.13.00.00.1316 — Obrigagdes Patronais............................... R$ 5.000,00
TOTAL...cocanerremmaanmmmsannmmsmmnssssansssssss 57 ST R S RIS SRR S oy R$ 90.000,00

Art. 2° -Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
utilizados como recursos o excesso de arrecadagdo da Fonte de Recurso 1316
Autorizacao de Internamento Hospitalar — AlH.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicacao.
Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 16 de Outubro de 2007.

m. Batista

Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000



CARARA  WUNICT:
LAPA - PR

Prefeitura Municipal da l.apa g:
-~ LAPA

Estado do Parani
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LE| N° 113, DE 16 DE OUTUBRO DE 2007.
Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Encaminhamos para apreciacdo dessa Egregia Camara, o presente
Projeto de Lei que visa atender despesas com Contratagéo por Tempo Determinado e
Obrigagées Patronais.

A despesa acima citada visa a renovagao dos contratos de profissionais da
area da Salde, especialmente (médicos), que atenderdo como plantonistas na Maternidade
Municipal.

Para tanto, utilizaremos os recursos disponiveis que serao repassados ao
Municipio até a data de 31/12/2007. Informamos ainda que, as dotacGes aprovadas pela Lei
n® 2031, ndo serdo abertas no orcamento, para dar prioridade para as Contratagbes por
Tempo Determinado e Obrigagdes Patronais, visto que, tornaram — se insuficientes. As
dotagdes orcamentarias que nao serdo utilizadas sao- Vencimentos e Vantagens Fixas R$
200.000,00, Material de Consumo R$ 10.000,00 e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa
Juridica R$ 40.000,00.

Segue abaixo estimativo do demonstrativo da disponibilidade financeira:

SALDO ATUAL 81.188,48
Estimativo da parcela a ser creditada em outubro de 2007 17.000,00
Estimativo da parcela a ser creditada em novembro de 2007 17.000,00
Estimativo da parcela a ser creditada em dezembro de 2007 17.000,00
TOTAL 132.188,48

Diante do exposto esperamos que o presente Projeto receba a aprovagéao
por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 16 de outubro de 2007.

— il
iguel L. H. Batista
Prefeito Municipal

Praca Mirazinha Braga, 87 Lapa - CEP 83.750-000 - PR Fone (41) 3547.8000
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Extrato conta corrente Pagina 1« & ST
g =
Auto-Atendimento BP23181413229560002
Extrato conta corrente 18/10/2007 14:20:24
[ Cliente - Conta atual 0
Agéncia: 630-0
Conta: 23671-3 P M LAPA FMS CONV M SAUDE
Periodo solicitado: 18/10/2007 a 18/10/2007
[ Langamentos ]
. Dt. movimento Dt. balancete Histoérico 4 Documento Valor R$ Saldo
16/10/2007 SALDO ANT. 0,00C
. Extrato sem lancamentos no periodo.
APLIC.COM RESGATE AUTOM. 81.188,48 C
SALDO DISPONIVEL 81.18848 C
JUROS ' 0,00
IOF \ 0,00
CPMF 0,00
| Saldos de fundos de investimento B
BB CP Admin Tradic 81.188,48

(*) Saldo atualizado ate 17.10.2007

PROG. DE RELACIONAMENTO - PONTOS OUT/07: 0
CONSULTE SEU EXTRATO DETALHADO DO PROGRAMA.
Fundos de investimentc BB. Bons rendimentos com
o dobro de pontos no programa de relacionamento.

FUNDOS DE INVESTIMENTO BB. MAIS DE 50 OPCOES
PARA VOCE INVESTIR EM UM SONHO TODO SEU.

Transacéo efetuada com sucesso por: J3833640 JULIANA NATEL BAGGIO




CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
ASSESSORIA JURIDICA
Parecer n® 111/2007

Ref. Projeto de Lei n°® 113/07
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Vem para analise desta assessoria o Projeto de Lei
acima numerado, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial no valor de R$ 90.000,00 ( noventa mil
reais).

Pela justificativa apresentada e anexada junto ao
meferido Projeto, o Executivo local demonstra que referida solicitacao visa
atender as despesas com contratagdo por tempo determinado e obrigagoes
Patronais.

Com relagdo as contratagbes por tempo
determinados supra, esclarece ainda que serdo renovados contratos com
profissionais na area de salde, em especial medicos que irao laborar na
Maternidade Municipal.

Consta ainda da justificativa anexada que serao
utilizados os recursos disponiveis que serdo repassados ao Municipio até
31/12/07, informando, ainda, que as dotages aprovadas pela Lei n°® 2030 nao
serdo abertas no orgcamento para dar prioridade as contratagées por tempo
determinado e cumprimento das obrigagdes patronais, utilizando-se para tanto
das seguintes dotagdes orgamentarias: Vencimentos e Vantagens Fixas R$
200.000,00 (duzentos mil reais), material de consumo R$ 10.000,00 (dez mil
reais) e Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica R$ 40.000,00
(quarenta mil reais).

Requereu também o autor que referido Projeto seja
apreciado em regime de urgéncia. K

N\

Alameda David Carneiro, s/n® - Caixa poé!@l)ﬂé& - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/FR
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A abertura de Crédito Adicional encontra seu
amparo legal no Titulo V, art. 40 e seguintes da Lei 4.320/64, o qual diz que
“Sao créditos adicionais as autorizagbes de despesas ndo computadas ou
insuficientemente dotadas na Lei do Orgamento”.

O suporte Constitucional € extraido do inciso V, do
artigo 167, o qual diz que:

“Art. 167 — Sdo vedados;

fiss)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizacdo legislativa e sem a
indicagéo dos recursos correspondentes’”.

A propria Lei 4320/64 nos traz a distingao entre as
espécies de créditos adicionais existentes, conforme transcri¢ao infra;
“Art. 41. Os créditos adicionais classificam-se em:

| - suplementares, os destinados a reforgo de
dotagdo orgamentaria;

Il - especiais, os destinados a despesas para as
quais ndo haja dotacdo orgamentaria especifica;

/Il - extraordinarios, os destinados a despesas
urgentes e imprevistas, em caso de guerra,
comogdo intestina ou calamidade publica”.

Como se vé, o presente Projeto de Lei enquadra-se
no inciso I, do art. 41, acima transcrito, sendo que a abertura desse credito
depende da existéncia de recursos disponiveis para as despesas
correspondentes, conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim
reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 \ Azx: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/¥R




ESTADO DO PARANA

disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigéo justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balan¢o
patrimonial do exercicio anterior;

I - os provenientes de excesso de
arrecadacgao,

Ill - os resultantes de anulagéo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de créeditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de Lei,

para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
excesso de arrecadagao da Fonte de Recurso 1316 referente a Autorizacao de

Internamento Hospitalar.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora

apresentado atende as normas legais e juridicas pertinentes a matéria, nao
tendo nada a se opor ao seu regular prosseguimento nesta Casa de Leis,
ressalvando-se apenas quanto a oitiva da Comissao de Economia, Financas e

Fiscalizacao, no que diz respeito a analise afeta a sua competéncia.

E o parecer.

Lapa, 26 de outubro de 2007
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LEI N° 2031, DE 12 DE ABRIL DE 2007

Sumula: Dispbe sobre abertura de Crédito
Adicional Especial

A Céamara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e
eu, Prefeito Municipal, no uso das atribuicbes legais que me sdo conferidas,
SANCIONO, a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Or¢camento Geral do Municipio um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
1.160.000,00 (Um Milhdo Cento e Sessenta Mil Reais) dentro das seguintes
dotagoes:

0600 — Secretaria de Saude

0601 — Departamento de Saude

103010010.2.058 — Conselho Municipal de Salude

3390300000-1000 — Material de Consumo ..............ccccevevveeen.. R$ 5.000,00
3390320000-1000 — Material de Distribuicao Gratuita ............... R$ 5.000,00
3390360000-1000 — Outros Servigos de Terceiros P. Fisica ..... R$ 5.000,00
3390390000-1000 - Qutros Servigos de Terceiros P. Jurid. ..... R$ 5.000,00
4490520000-1000 — Equipamento e Material Permanente ........ R$ 5.000,00
L R R$ 25.000,00

0602 — Fundo Municipal de Saude
103010010.2.022 — Manutengao dos Servigos de Saude — PAB FIXO
3190110000-1302 - Vencimentos e Vantagens Fixas ............... R$ 400.000,00

103010010.2.024 — Programa Saude da Familia Estadual
3390360000-1324 — Outros Servigos de Terceiros P. Fisica..... R 5.000,00

4490570000-1324 — Obras e Instalagbes ...........ccccceeivviiennnnnn. R$ 20.000,00
SUB TOTAL oo R$ 25.000,00
103010010.2.027 — Servigo de Vigilancia Sanitaria

3190110000-1331 — Vencimentos e Vantagens Fixas .............. R$ 35.000,00
3190130000-1331 — Obrigagdes Patronais ............c...ccceeeevnnnn, R$ 5.000,00
3390300000-1331 — Material de ConNsSuMO .........cccccveeveeeeenne. R$ 20.000,00
3390360000-1331 — Outros Servigos de Terceiros P. Fisica ... R$ 5.000,00
BUB TOTAL csusissnsvmmrssnmnssisssmmessssmsmmssins s s R$ 65.000,00

103030010.2.029 — Programa do Centro de Atengao Psicossocial
3190040000-1329 — Contratagao por Prazo Determinado ....... R$ 100.000,00
3190110000-1329 — Vencimentos e Vantagens Fixas ............. R$ 100.000,00

Atengdo: A CAMARA MUNICIPAL DA LAPA nzo se responsabiliza pelo uso indevido do documento
aqui exposto, por qualquer meio de reprodugéo, impresséo ou eletronico, bem como por adulteragdes de
seu conteddo, recomendando que seu uso seja apenas para leitura e conhecimento.



3190131400-1329 — Contribuicao Previdenciaria — RPPS ....... R$ 30.000,00

3190130000-1329 — Obrigagdes Patronais .............cccoceeeeieen R$ 10.000,00
SUB TOTAL cmsssssvrescssmmssasmsimunssasomsummssnm sssmmmmnnsisans s el (185 R$ 240.000,00
Lei n® 2031, de 12.04.07 ... 02

103010010.2.059 — Autorizagao de Internagao Hospitalar (AlH)
3190040000-1316 — Contratagéo por Prazo Determinado ....... R$ 100.000,00

3190110000-1316 — Vencimentos e Vantagens Fixas ............ R$ 200.000,00
3180130000-1316 — Obrigactes Patronals ... R$ 40.000,00
3190131400-1316 — Contribuigao Previdenciaria — RPPS ....... R$ 15.000,00
3390300000-1316 — Material de Consumo ................cccoeeeee R$ 10.000,00
3390390000-1316 — Outros Servigcos de Terceiros P. Juridica . R$ 40.000,00
BLIB TOTAL ....oocminmmmnmmsnsmmmemssiss s s R S 3o i G R$ 405.000,00
TOILAL ..coon s vmrenmnsmsssnmmnansneninsmsss o s BEE B5 e AR SRR RIS RS R$1.160.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior
serdo usados como recursos os previstos no Art. 43 da Lei 4320/64.

Art. 3° - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 12 de Abril de 2007,

Miguel Batista
Prefeito Municipal

Atengdo: A CAMARA MUNICIPAL DA LAPA néo se responsabiliza pelo uso indevido do documento
aqui exposto, por qualquer meio de reprodugdo, impressao ou eletronico, hem como por adulteragoes de
seu contetdo, recomendando que seu uso seja apenas para leitura e conhecimento.




Atengdo: A CAMARA MUNICIPAL DA LAPA nzo se responsabiliza pelo uso indevido do documento
aqui exposto, por qualquer meio de reprodugao, impress&o ou eletrdnico, bem como por adulteragdes de
seu contetido, recomendando que seu uso seja apenas para leitura e conhecimento.
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ENCAMINHAMENTO:
EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
PROJETO DE LEI N°113/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.
PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE
LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE _OUTUBRO_ DE 2007.

BN
]OAOMWTINS
PRESIDENTE

RECEBIOPROJETOEM __ &/ WNMovuw- o> /2007,

9 e
MARCO ANTONIO FEMARIRAMOS

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLAGAO, JUSTICA E
REDACAO.

DESIGNACAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
A \ A\ O A \ \
LAPA, EM __;_/ {_~_/2007.

\:('\-thf~ \
MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LEGISLA(;AO,JUSTICA E REDA(;AO.

#

Alameda David Carneiro, s/n°® - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PROJETO DE LEI N° 113/2007
AUTOR: EXCUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura do Crédito Adicional Especial”.

PARECER

O Poder Executivo Municipal apresentou a consideragdo da Céamara
Municipal, o Projeto de Lei n® 113/2007, que dispde sobre a abertura do Crédito Adicional
Suplementar.

O Prefeito Municipal fundamenta que o pedido em questdo objetiva
a renovagdo dos contratos de profissionais da area da Saude, especialmente médicos que
atenderdo como plantonistas na Maternidade Municipal.

Diante do que foi exposto, este Vereador, ora relator, solicita de
acordo com suas atribui¢des legais e regimentais, que seja primeiramente oficiado ao Chefe
do Executivo Municipal para que o mesmo apresente a lista profissionais bem como o valor
da remuneragdo constantes nos contratos a serem renovados.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 07 de novembro de 2007.

\/\_.4 \.A/“}“/

MARCO ANTO O FE RAMOS

Presidente/Relator

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS JOAO RENATO LEAL AFONSO
Vereador — Membro Vereador - Membro

WIRRA
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ESTADO DO PARANA

ENCAMINHAMENTO:

EM ATENCAO AOS PRECEITOS LEGAIS E REGIMENTAIS DESTA CASA
DE LEIS, ENCAMINHO A MATERIA.
ANTEPROJETO DE LEI Ne. 113/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL.

SUMULA: DISPOE SOBRE A ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL.

PARA ANALISE E POSTERIOR PARECER DA COMISSAO DE ECONOMIA,
FINANCAS E ORCAMENTO.

EM ATENCAO AO QUE DETERMINA O REGIMENTO INTERNO, ARTIGO 43,

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, EM _26_ DE __OUTUBRO_ DE 2007.

]OA'OAJQWTINS
PRESIDENTE

RECEBI O PROJETOEM __0) / WY, /2007.

’lJ R Y|

,'Atcuj ) :1"1,' Co o)
JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E

ORCAMENTO.
DESIGNAGCAO DO RELATOR
FICA DESIGNADO PARA RELATAR SOBRE A MATERIA O VEREADOR
tk-,:lf// ‘J/ ’/// ~A) U«dn .,'.) r . LN S ),\,\/.IJ

Y LAPA,EM _¢ -,-/ /7 /2007.

Ml D4 da S
JUCIEL VILMAR _]UNGLES DOS SANTOS
PRESIDENTE DA COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO.

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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COMISSAO DE ECONOMIA,FINANCAS E ORCAMENTO

ANTEPROJETO DE LEI N° 113/2007
AUTOR: Executivo Municipal

SUMULA: Dispde sobre a Abertura de Crédito
Adicional Especial.

PARECER

Este Vereador relator do Projeto em epigrafe resolve pela continuidade na sua
tramitacdo nesta Casa de Leis, tendo em vista, que a matéria ndo possui nenhuma irregularidade
quanto as aspectos Econdmicos e Financeiros em atengdo ao art.49 Inciso 11, do Regimento Interno.

Quanto ao mérito, cabe ao Douto Plenario “secundum legem™.

Lapa, 06 de Novembro de 2007

~ / /
i 3 A A
f_\:":‘*.c' 24 7/ - ABN Ve o /r ¥

JUCIEL VILMAR JUNGLES DOS SANTOS
Relator/Presidente

VILMAR CZARNESKI FAVARO
Membro

Iy 7r

[ (i A
MARCO Aﬂmmo BORTOLETTO

Membro




WA SO

LAPA o
18
J

Lapa, 19 de novembro de 2007.
Oficio n°. 786/2007

Senhor Prefeito:

Em relagdo ao Projeto de Lei n° 113/2007, que
dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial, venho pelo presente
encaminhar copia do Parecer da Comissao de Legislagao, Justica e Redagao o
qual solicita ao Executivo Municipal a lista de profissionais bem como O valor
da remuneracgao constantes nos contratos a serem renovados.

Na oportunidade renovo minhas consideragoes.

Atenciosamente

Presidente

CAMARA MUNICIPAL DA LAPA
Protocolo n°: 00803 / 2007
Oata: 19 /11 152 - Is:jc

Nome:
5

Ao Exm®. Sr
MIGUEL LOURENGO HORNING BATISTA
DD. Prefeito Municipal

Nesta
MB
‘Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
www.camaralapa.pr.gov.br - CEP n° 83.750-000 - Lapa/PR
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PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL

At LAPA - PARANA
\itemm2l?  COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

PROJETO DE LEI N° 113/2007
AUTOR: EXECUTIVO MUNICIPAL
SUMULA: “Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial”.
PARECER

O Projeto ndo apresenta nenhuma irregularidade quanto a sua
legalidade, a demais cumpre com a técnica legislativa.

Desta forma colocamos a proposta, ao Douto Plenirio para decisdo
final.

Atenciosamente.

Poder Legislativo Municipal, 27 de novembro de 2007.

MARCO ANTONIO FERRARI RAMOS

Vereador-Presidente /7

-

’ /’
=
JUCIEL VILMAR J. DOS SANTOS J %(% é]’é /KONSO
Vereador -

Vereador — Membro Membro
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ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 116/2007

Autor: Executivo Municipal.
Stmula: Dispoe sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Poder Legislativo Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVA

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autotizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais), dentro da seguinte dotaciio:

06.00 — Secretaria de Satide

06.02 — Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2.094 — Autorizagio de Internamento Hospitalar — ATH
490:3.1.90.04.00.00.1316 — Contratacio por Tempo Determinado............. R$ 85.000,00
584:3.19.0.13.00.00.1316 — Obtigacoes Patronais ...............eevveeeereceresreesnn R$ 5.000,00
FLE | et B (R P i s S L AN R$ 90.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo antetior setio
utilizados como recursos o excesso de arrecadacio da Fonte de Recurso 1316

Autorizacao de Internamento Hospitalar — ATH.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicacio.

Poder Legislativo da Lapa, Estado do Parana, em 29 de novembro de 2007.

[A;MJ 29, 52. dov Sontls

JUCIEL V. JUNGLES DOS SANTOS
1° Secretirio

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331

Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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g UMA NOVA HISTORIA
DE DESENVOLVIMENTC

LEI'N® 2122, DE 03 DE DEZEMBRO DE 2007

Sumula: Dispde sobre Abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Camara Municipal de Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e eu,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicoes legais que me sao conferidas,
SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial no valor de R$
90.000,00 (Noventa Mil Reais), dentro da seguinte dotacao:

06.00 — Secretaria de Saude

06.02 — Fundo Municipal de Satde

10.301.0010.2.094 — Autorizagao de Internamento Hospitalar — AIH
490:3.1.90.04.00.00.1316 — Contratagéo por Tempo Determinado ...... R$ 85.000,00
584:3.19.0.13.00.00.1316 — Obrigagdes Patronais ............................. R$ 5.000,00
1217 . R$ 90.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior serao
utilizados como recursos o excesso de arrecadagdo da Fonte de Recurso 1316
Autorizagdo de Internamento Hospitalar — AlH.

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 03 de Dezembro de
2007.

Miguel L. H. Batista
Prefeito Municipal
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